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آیا ریزش‌های بزرگ در اقتصاد ایران در پیش اســت؟ ریشــه 
بحــران کنونــی اقتصــادی، اجتماعی و سیاســی ما در ســقوط 
ارزش پول ملی است که توسط خود دولت اتفاق افتاده، یعنی 
مرتبا برای تامین کســری بودجه بــه بی‌ارزش کــردن پول ملی 
یا افزایش قیمت ارز متوســل شــدند و معنای دیگــر این اقدام 
کاهش ارزش پول ملی اســت و ســازوکاری اســت که نتیجه آن 
زدودن ارزش کار و پس‌انداز مردم است. گروه‌هایی از مردم که 
عمدتا دست‌شان به ارز و بازار سرمایه و اعتبارات بانکی است، 
در این فرآیند همــواره برنده بوده‌اند ولــی بخش قابل توجهی 
از صاحبــان نیــروی کار بازنده‌های اصلی هســتند چــون قادر 
نیستند دستمزدهایشان را به تناســب تورمی که از این طریق 
حاصل می‌شود، جبران کنند. ضمن اینکه این سازوکار یعنی 
تضعیف مســتمر پول ملی، علاوه بر اینکه نابرابری‌ها را بیشــتر 
کرده و بــه نفــع گروه‌هــای برخــوردار و صاحب قــدرت در نظام 
تصمیم‌گیری بوده اســت، از ســوی دیگر هم موجب فرسایش 
مســتمر و شــدید پس‌اندازهــا و ارزش کار نیــروی کار شــده و 
چون هیچ چشــم‌اندازی در پیشــانی اقتصاد کشــور مشاهده 
نمی‌شــود، یکی از پیامدهــای چنین اقتصادی، رشــد ســفته 
گری است. آنوقت نقش این قبیل افراد در اقتصاد  بازی و سودا
کشور تعیین کننده و برجسته می‌شود. از طرفی فعالیت‌های 
مولد و تولیدی، هر روز پرهزینه‌تر و غیررقابتی‌تر می‌شود و اینها 
باعث شده جمع بزرگی از تولیدکننده‌ها یا خودشان به سفته 
گران پیوســته‌اند یا اینکه از کشــور خارج شــده و  بازان و ســودا
ســرمایه‌ها و منابع‌شــان را برده‌انــد. اینهــا موجب شــده حتی 
بیکاری هم گســترش پیــدا کــرده و یک نــوع آینده نــه چندان 
روشنی در مقابل مردم و جوانان قرار گرفته و همین امر، علت 
اصلی نابسامانی‌هایی است که شاهد بودیم. تاسفبار است که 
یک روز 10 هزار تومان قیمت دلار افزایش یا کاهش پیدا می‌کند 
و البته مبالغی که معمولا کاهش پیدا می‌کند خیلی قابل توجه 
نیست ولی این اتفاقا نشــانه یک نوع بی‌ثباتی در اقتصاد ملی 
است که این همه نوسان در یک روز رخ می‌دهد. این افزایش 
و کاهش بســتگی به مخارج بخش عمومی چه در ورای مرزها 
گر پدیده‌های توام با نااطمینانی  و چه در داخل کشور دارد و ا
فراوان مثل احتمال بروز جنگ و تورم در کشــور وجود داشته 
باشــد، قطعا این انتظار می‌رود که مبادرت بــه افزایش قیمت 
دلار بکننــد. آنچه در این افــت و خیزها اتفــاق می‌افتد بیش از 
هر چیزی یک نمایش اســت بــرای اینکه نشــان دهند عوامل 
سیاســی خیلی نقش تعیین کننده‌ای در قیمت‌ها دارند و نه 
اینکه این تغییرات و تحولات در نرخ ارز به‌صورت متمرکز و یا از 
سوی نهاد خاصی انجام نمی‌گیرد. به نظر می‌رسد این یکی از 
اهداف باشد و متعاقب آن بعد چند روز شاهد افزایش قیمت‌ها 
بودیم. در حال حاضر نشانه‌ای برای اینکه روند مخرب کاهش 
ارزش پــول ملــی متوقف شــود نمی‌بینم کــه مســئولین از این 
کید بر ادامه این  اتفاقات درس گرفته باشند. برعکس مرتب تا
گر ادامه یابد، تنــاوب دوره‌هــای ناآرامی‌  مســیر را داشــتند که ا
کوتاه‌تر خواهد شد. الا اینکه واقعا از این افزایش‌های قیمت ارز 
یک نتیجه قاطع و محکم گرفته شده باشد که به جای توسل 
، یا افزایش قیمت حامل‌های انرژی برای  به افزایش قیمت ارز
تامین کسری بودجه مسیرهای دیگری را دنبال کنند، از جمله 
آنها توسعه نظام مالیاتی است. همان‌طور که همه جای دنیا 
مالیات می‌گیرند و کشــورداری می‌کنند و خیلی کشــورها نفت 
ندارند که بفروشند تا از درآمد آن ارتزاق کنند یا منابعی را برای 
کشورشان فراهم کنند. بلکه نظام‌های مالیاتی مستقر چابک 
و موفقــی برخــوردار هســتند که ایــن منابــع را تامیــن می‌کند. 
مهم‌ترین بخش تامین مخارج عمومی باید از این مسیر باشد 
و نه از افزایش قیمت ارز و حامل‌های انرژی و کالاهایی که دولت 

به طور مستمر عرضه می‌کند. 

ارزش واقعی مالیات

سخــن روز

 دفاع نیروهای مسلح 
از تمامیت ارضی

فرمانده نیــروی زمینی ارتش گفــت: نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران با رهبری داهیانه 
فرمانده معظم کل قوا و پشــتیبانی مــردم، در هر 
زمان و مکان با قاطعیت از دین، انقلاب و تمامیت 
ارضی کشور دفاع خواهند کرد. امیر سرتیپ علی 
جهانشــاهی فرمانــده نیــروی زمینــی ارتــش در 
همایش »یــاد یاران« کــه با حضور پیشکســوتان 
هشــت ســال دفاع مقــدس، خانواده‌هــای آنان 
و جمعــی از مســئولان لشــکری و کشــوری در 
کرمــان برگزار شــد، با تبریــک ایــام‌ا... دهــه فجر و 
اعیاد شــعبانیه، از مجاهدت‌هــا و ایثارگری‌های 
رزمنــدگان و همســران آنــان قدردانی کــرد. آنچه 
امروز به‌عنــوان اقتدار و امنیت کشــور شــاهد آن 
هستیم، حاصل سال‌ها مجاهدت، ایمان و ایثار 
کاری خانواده‌هــای آنان  رزمنــدگان و صبر و فــدا

به‌ویژه همسران رزمندگان است. 

کو وزیر دفاع در با
امیر ســرتیپ خلبان »نصیــرزاده« وزیــر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مســلح جمهوری اسلامی 
ایران، جهــت دیدار بــا رئیس‌جمهــور و همتای 
کــو شــد. ایــن ســفر در  آذری خــود وارد شــهر با
چارچوب توســعه مناســبات امنیتــی ودفاعی و 
تبادل نظر در خصوص برقــراری صلح و ثبات در 
منطقه میان دو کشور همسایه انجام می‌شود. 
بــر اســاس برنامــه اعلام‌شــده، دیــدار و گفت‌وگو 
بــا »الهــام علــی‌اف« رئیس‌جمهــور جمهــوری 
آذربایجــان و همچنین نشســت رســمی بــا وزیر 
، از مهم‌تریــن برنامه‌هــای وزیر  دفــاع این کشــور
دفاع جمهوری اسلامی ایران در این سفر است. 

 دشمن اصل نظام را 
هدف قرار داده است

آیت‌ا... سیداحمد خاتمی در خطبه اول نماز 
جمعه تهــران بــا بیــان اینکــه بصیرت و دشــمن 
شناسی را عامل دیگری برای پیروزی انقلاب در 
طول ۴۷ ســال گذشــته برشــمرد و گفت: انصافا 
با مردم بصیــری طرفیم؛ با مردمی که دشــمن را 
می‌شناســند و به‌موقــع هــم وارد می‌شــوند. در 
این مقطع، دشمن اصل نظام را هدف قرار داده 
که عین جنگ احزاب اســت. در جنــگ احزاب، 
کفار و مشــرکین از یک طرف، یهــود بنی‌قریظه از 
طرف دیگــر می‌خواســتند نظام نبــوی را قیچی 
کنند. الان دقیقــا همان وضعیت اســت؛ ترامپ 
بــه اغتشاشــات تشــویق می‌کنــد و از ایــن طرف 

داخلی‌ها به اموال مردم حمله می‌کنند. 

کره خوش‌بین نیستیم به مذا
، نماینــده مردم یــزد در  محمد صالــح جــوکار
مجلس شورای اسلامی، در پاسخ به این پرسش 
که نظر شــما در خصوص دســتور رئیس‌جمهور 
کــرات بــا آمریــکا چیســت؟ گفت:  برای آغــاز مذا
کــرات خوش‌بین نیســتیم.  نســبت به ایــن مذا
تجربــه‌ای کــه از گذشــته تــا امــروز داریــم نشــان 
می‌دهد هر جا به آمریکا اعتماد داشــتیم، ضربه 
خوردیــم و فشــارها افزایــش پیــدا کــرده اســت. 
کره بــا آمریکا  در جنــگ ۱۲ روزه نیــز در حــال مذا
بودیــم، امــا آمریکایی‌هــا بــه مــا حملــه کردنــد و 
این نشــان‌دهنده عــدم اعتماد به آمریکاســت. 
کره به  ایــن آمریکایی‌ها بودند کــه در وســط مذا
ما حمله کردنــد. اساســا در آمریکا افراد شــخصاً 
تصمیم‌گیری و اقدام می‌کنند و تا زمانی که دونالد 
ترامپ رئیس‌جمهور آمریکاســت ایــن وضعیت 

ادامه پیدا خواهد کرد. 

نگاه منطقه به جنگ
فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس بــا بیان اینکــه ایران 
برای پاسخ به نگرانی کشورهای همسایه و منطقه 
کــه می‌دانند در صــورت وقوع جنــگ بیش‌ترین 
کره  آسیب را خواهند دید، آمادگی خود را برای مذا
اعلام کرده است تصریح کرد: با این حال، به‌رغم 
کره، نسبت به نیت طرف  اعلام آمادگی برای مذا
مقابل خوش‌بین نیستیم. اما شرط‌ و شروطی که 
آن‌ها مطرح کرده‌اند تا اینجا مورد پذیرش ایران 
نبوده و برخی از پیشنهادات‌شان ورود به خطوط 
قرمز جمهوری اسلامی است؛ به همین دلیل فعلاً 
که مواضع  وارد بحث درباره آن‌ها نشــده‌ایم. چرا
ایران شفاف اســت اما طرف مقابل دچار تزلزل و 

فاقد ایده مشخص است. 

 آماده‌باش نیروهای مسلح 
در بالاترین سطح

کیــد  ســخنگوی اســبق وزارت خارجــه بــا تا
بــر اینکــه دیپلماســی ابــزاری بــرای منافــع ملی 
کید کرد: ایران از دیگر ابزارهای قدرتش  است، تا
بــرای تامیــن منافــع چشم‌پوشــی نمی‌کنــد و از 
امشــب نیروهــای مســلّح را در بالاتریــن ســطح 
آماده‌بــاش در ماه‌هــا و روزهــای اخیــر حفــظ 
خواهد کرد. عباس موســوی ســخنگوی اســبق 
وزارت خارجه در حساب کاربری خود در شبکه 
کم بر این  اجتماعی ایکس نوشــت: »‏فضای حا
کــرات کــه تیــم ایرانــی بخوبــی بــدان  دور از مذا
کــرات پیشــین  گاهنــد: خدعــه آمریــکا در مذا آ
مســقط و منفجرکردن میز دیپلماســی و بالتبع 
بی‌اعتمــادی شــدید ایرانیــان بــه دولــت فعلــی 
آمریــکا، پشت‌ســر گذاشــتن جنگ تحمیلــی ۱۲ 
روزه با مقاومت ملی ایرانیان، شکســت کودتای 
تروریستی و آمریکایی- اسرائیلیِ دی‌ماه که برای 
تعمیق شــکاف دولت- ملت در ایران طراحی و 

اجرا شده بود. 

حسین راغفر
اقتصاددان

خبــــر
 : سید محمد صدر

کره انجام شود   باید مذا
تا منافع کشور تأمین گردد

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در این خصوص که 
گر امروز حضرت امام)ره( بودند چه اقدامی را در جهت مصلحت  ا
کشور و مردم می‌دانستند اظهار داشت: تجربه ما از پایان جنگ 
و تصمیم‌گیری حضرت امام خیلی می‌تواند راهنمای ما باشد. در 
آن زمان امام به صورت جدی معتقد بود که باید جنگ تا نابودی 
صدام ادامه داشــته باشــد. ولی در یــک مقطع زمانــی مجموعه 
گزارش‌هایــی در ابعــاد سیاســی، نظامــی و اقتصــادی بــود، ایــن 
اطلاعات به امام رســید که خوب اســت جنگ ادامه پیدا نکند. 
جماران نوشــت؛ ســید محمد صدر گفت: من چند بار تا حالا در 
گر امام قطعنامــه را نپذیرفته بــود و از دنیا  مصاحبه‌ها گفتــه‌ام، ا
رفته بود، ایران هم از بین می‌رفت. چون بعد از آن جنگ داخلی 
و اختلاف‌نظرها ادامه داشت و از آن طرف صدام و گروه‌های دیگر 
هم بودند. بنابرایــن، امام مصلحت را این دیدنــد که قطعنامه را 
بپذیرند و ایران را نجات دادند؛ یعنی نه فقط جمهوری اسلامی، 
ایران. در واقع باید بررسی کرد که آیا شرایط ما همان شرایط هست 
گر همان شرایط هست، باید همان طور که امام عمل  یا نیست؟ ا
کردنــد، الآن هم باید عمل شــود. وی در مورد اظهــارات مداخله 
کرات اظهار کرد: این  جویانه مقامات آمریکا پیش از دور جدید مذا
دخالت در امور داخلی است و آنها حق چنین دخالتی را ندارند. 
یعنی حــق اظهارنظر در ایــن زمینه‌هــا ندارند و اینجــا جمهوری 
اســامی اســت که تصمیم می‌گیرد با مردم چه کار کنند. به هیچ 
وجه آنهــا چنین حقــی را ندارنــد و خوب اســت که ترامــپ به فکر 
مردم خودش باشد. تظاهراتی که مرتب در داخل آمریکا هست، 
نشــان می‌دهد که ایشــان موفق نیســت و آخرین آمارگیری‌ها در 
آمریکا هم نشــان می‌دهد که میزان محبوبیت ترامپ الآن بسیار 
پایین آمده است. صدر در مورد میزان امیدواری به مذکرات بیان 
کرد: یکی از اشتباهاتی که بعضی دوستان می‌کنند این است که 
کره، ارتباط و تماس؛ و لازم  نمی‌دانند سیاست خارجی یعنی مذا
کره و تماس با دوستان باشد. در دنیا این  نیست همیشه این مذا
جا افتاده که بالأخره باید در مورد مسائل مختلف ارتباط داشت، 
کره انجام داد و در جهت منافع ملی کشور کار کرد. بنابراین،  مذا
کره انجام شــود تا از ایــن طریق ان‌شــاءا... منافع  حتما بایــد مذا

جمهوری اسلامی، مردم و کشور ایران تأمین شود. 

آرمان ملی: برگزاری دور جدید گفت‌وگوهای 
غیرمســتقیم میــان جمهوری اســامی ایــران و 
ایالات متحده آمریکا به میزبانی مسقط، بار دیگر 
توجه افکار عمومی و محافل دیپلماتیک جهان 
را به خود جلب کرده است. بسیاری از کشورهای 
جهان از آغاز این گفت‌وگوها استقبال کرده و آن 
را گامی مثبت در جهت کاهش تنش‌ها و تقویت 
ثبات منطقه‌ای ارزیابی کرده‌اند. این کشورها بر 
این باورند که باز شــدن کانال‌های دیپلماتیک 
میان دوطرف می‌تواند به کاهش خطر درگیری، 
تسهیل همکاری‌های اقتصادی و ایجاد فضای 
مناســب‌تر بــرای حل‌وفصــل ســایر بحران‌های 
منطقــه‌ای منجــر شــود. در مقابــل، برخــی 
کشورهای اروپایی با نگاهی محتاطانه‌تر به این 
کنش نشان داده‌اند. هرچند آنان  گفت‌وگوها وا
کــره و دیپلماســی را رد نمی‌کننــد، اما  اصــل مذا
کــرات و  نســبت به نتایــج عملــی، چارچوب مذا
پیامدهای احتمالی آن برای توافق‌های پیشین 
و موازنه‌هــای سیاســی موجــود، تردیدهایــی را 
مطرح کرده‌اند. در ادامه این گزارش نگاه کوتاهی 
کنش‌ها که  خواهیم داشــت به برخــی از ایــن وا

می‌خوانید. 

   دیپلماسی بهترین مسیر
آمریــکا  ایــران و  کــرات میــان  از مذا مصــر 
بــا میانجیگــری عمــان اعــام حمایــت کــرد و در 
کیــد کــرد کــه هیــچ جایگزینــی جــز  بیانیــه‌ای تا
کره برای حل‌وفصل پرونده هسته‌ای ایران  مذا
وجود نــدارد. در بیانیه وزارت امــور خارجه مصر 
آمده اســت کــه بــدر عبدالعاطــی، وزیــر خارجه 
این کشــور با ایوت کوپر، همتای انگلیسی خود 
در چارچوب رایزنی‌هــای دوره‌ای میان طرفین 
تماس تلفنــی انجــام دادنــد. طبق ایــن بیانیه، 
عبدالعاطی در این گفت‌وگوی تلفنی بر اهمیت 
تــداوم توســعه روابــط دوجانبــه میان دو کشــور 
در زمینه‌هــای سیاســی، اقتصــادی و تجــاری 
کیــد کــرد. طرفیــن همچنیــن بــه تلاش‌هــای  تا
صورت گرفته به منظور کاهش تنش در منطقه 
پرداختند. طبق این بیانیه، عبدالعاطی در این 
گفت‌وگوی تلفنی بر اهمیت تداوم توسعه روابط 
دوجانبه میان دو کشور در زمینه‌های سیاسی، 
کید کرد. طرفین همچنین  اقتصادی و تجاری تا
بــه تلاش‌های صــورت گرفتــه به منظــور کاهش 
تنش در منطقــه پرداختنــد. وزیــر خارجه مصر 
همچنین همتــای انگلیســی خــود را در جریان 
تماس‌هــای کشــورش و تحــرکات دیپلماتیــک 
آن برای مهار وضعیت تنــش فزاینده در منطقه 

قرار داد. 

   نگاه بدبینانه آلمان
معــدود  کردیــم  اشــاره  کــه  همان‌طــوری 
کنش  کرات وا دولت‌هایی هستند که به این مذا
منفــی نشــان دادنــد. در ایــن مــورد صدراعظم‌ 

آلمان با تکــرار زیاده‌خواهــی خود دربــاره برنامه 
صلح‌آمیــز اتمــی ایــران و ادعــای اینکــه رهبران 
منطقــه بســیار نگــران ایــران هســتند، گفت که 
کرات ایران با  تماس‌های فشــرده‌ای درباره مذا
آمریکا درباره برنامه هسته‌ای آن در جریان است. 
فردریش مرتــس، صدراعظم آلمان روز گذشــته 
در پایان سفر سه روزه خود به غرب آسیا با گفتن 
 ، اینکه نگرانی رهبران منطقه درباره ایران بسیار
کرات  بسیار زیاد است، از تهران خواست تا به مذا
با آمریکا بازگردد و برنامه هســته‌ای خود را پایان 
دهد. مرتس پس از دیدار با شیخ محمد بن زاید 
آل نهیان، رئیس‌ امارات متحده عربی در ابوظبی 
گفــت: »تماس‌هــای دیپلماتیک فشــرده‌ای در 
جریان اســت تا ایــران را متقاعد کنند خشــونت 
علیه مردم خود را متوقف کند، برنامه هسته‌ای 
کره بازگردد- جایی  خود را پایان دهد و به میز مذا
کره  که صلح و ثبات در سراســر منطقه مورد مذا

قرار خواهد گرفت.«

   استقبال در کرملین
مســکو به‌عنوان یکی از نزدیکان ایــران از این 
دیدارها اســتقبال کرد. در این مورد روز گذشته 
دمیتــری پســکوف، ســخنگوی کاخ کرملیــن در 
کرات  جمع خبرنگاران ضمن استقبال از آغاز مذا
غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط، خواستار 
خویشــتن‌داری کشــورهای ذی‌نفع در مســئله 
ایران شــد. خبرگزاری ریانووســتی در این مورد و 
کرات و  با اشــاره به دیدگاه روس‌هــا به رونــد مذا
گفت‌وگوها در مسقط گزارش داد: »پسکوف گفت 
کرات پیرامون ایران  که روســیه مایل اســت مذا
در عمان ثمربخش باشــد و امــکان تنش‌زدایی 
را فراهــم کنــد. او از تمامــی کشــورهای ذی‌نفــع 
در مســئله ایران خواســت کــه در میانه تشــدید 

تنش‌ها خویشتن‌داری نشان دهند.«

کنش چین به گفت‌وگوها    وا
کنش‌هــا چین هــم به‌عنوان  در ادامــه این وا
کنش مثبتی  یکی از حامیان جمهوری اسلامی وا

نشــان داد. در این مورد لین جیان، ســخنگوی 
وزارت امور خارجه چین در نشست خبری خود و 
در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا پکن می‌تواند 
انجام رایزنی‌های مربوط به برنامه‌های هسته‌ای 
ایران را تایید کند، یا خیر گفت: »چین همیشــه 
ارتباط خــود را با همــه طرف‌ها در مورد مســائل 
مربوطــه حفظ کــرده اســت.« ایــن اظهارنظــر از 
سوی ســخنگوی وزارت خارجه چین پس از آن 
مطرح شــد که یک منبــع ایرانی پیــش از این به 
خبرگزاری ریانووستی گفته بود که ایران پیش از 
کرات با آمریکا در مورد برنامه هسته‌ای خود،  مذا
بــا روســیه و چیــن رایزنی‌هایی انجــام می‌دهد. 
لین‌جیان همچنین در پاســخ به اینکه آیا چین 
در مرحله فعلی امکانــی برای کاهش تنش‌های 
آمریکا و ایران می‌بیند، گفت: »میائو دیو، معاون 
وزیر امــور خارجه چیــن و لیو بین، دســتیار وزیر 
امور خارجه روز پنجشنبه با کاظم غریب‌آبادی، 
معاون وزیر امــور خارجه ایران که به چین ســفر 

کرده است، دیدار کردند.«

کرات پیچیده است    مذا
در این بین باید اشاره کنیم که اعضای محور 
مقاومــت هــم ایــن دیدارهــا را از نزدیــک دنبال 
کســیون  می‌کننــد. در همیــن خصوص عضو فرا
وفاداری بــه مقاومــت و عضو حــزب‌ا... لبنان به 
کرات آمریکا و ایران بسیار  رادیو النور گفت: »مذا
پیچیده اســت و ایران آماده اســت تا در پرونده 

هسته‌ای پیش برود.«
کســیون وفــاداری به  علــی الفیاض، عضــو فرا
مقاومت و عضو حزب‌ا... لبنان همچنین گفت: 
»اهمیت دیــدار بین ژوزف عــون، رئیس‌جمهور 
کســیون وفاداری  لبنان و محمد رعد، رئیس فرا
به مقاومت و نماینده مجلــس، در این واقعیت 
نهفته اســت که کانال‌های ارتباطی را بازگشایی 
کرد. آنچه در این مرحله مورد نیاز است این است 
که ما بتوانیم در چارچوبی که در خدمت اهداف 
لبنــان اســت، هماهنگــی، همــکاری و پــل زدن 

دیدگاه‌ها را انجام دهیم.«

»آرمان ملی« تحولات بین‌المللی را تحلیل می‌کند

کنش‌های جهانی به گفت‌وگوها در مسقط وا
 اتکا به قدرت ملی 

 و اقتدار میدان 
کرات در مذا

سخنگوی کمیســیون امنیت ملی 
با اشاره به سوابق رفتار آمریکا در قبال 
کیــد کرد:  جمهوری اســامی ایران، تأ
ملت مقاوم و هوشمند ایران به‌خوبی 
واقف اســت که کارنامه ایالات متحده 
مملــو از بدعهدی، فریبــکاری و نقض 
آشــکار تعهــدات بین‌المللــی اســت؛ 
کــه در مقاطــع مختلــف  تجربــه‌ای 
تاریخی برای کشور ما به اثبات رسیده 
و امــروز بــه ســرمایه‌ای راهبــردی در 
تصمیم‌ســازی‌های کلان جمهــوری 
اســامی تبدیل شــده اســت. ابراهیم 
کرات  عزیزی با اشــاره بــه برگــزاری مذا
کره  مســقط، اظهــار داشــت: تیــم مذا
کننــده بایــد بــا اتــکا بــه مؤلفه‌هــای 
قدرت ملی، اقتدار میدانی و پشــتوانه 
مردمــی، از موضعــی فعــال و قدرتمند 
کــرات حضــور خواهــد  در فرآینــد مذا
کره‌کننده  یافت. بدیهی است تیم مذا
باید بــا هوشــیاری کامــل، بهره‌گیری از 
تجارب گذشته و در چارچوب خطوط 
قرمز نظام، مأموریت صیانت از حقوق 

مسلم ملت ایران را دنبال کند. 

 صدا و سیما 
 عامل اصلی 
نارضایتی‌ها

تندروها بزرگ‌ترین 
کره هستند دشمن مذا

یــک چهــره سیاســی بــا اشــاره بــه 
اظهــارات رئیس‌جمهــور گفــت: الآن 
آقــای پزشــکیان مــدام می‌گویــد مــا 
مســائل اقتصــادی و معیشــتی را حل 
می‌کنیم؛ اما این امکان‌پذیر نیســت. 
کشــور  عــاوه بــر ایــن، نابرابــری در 
وجــود دارد. نابرابری‌هــا عــده‌ای را 
تحــت فشــار قــرار می‌دهــد و عــده‌ای 
دیگــر بی‌جهــت قــدرت خریدشــان 
بــالا مــی‌رود. ایــن نابرابری‌هــا باعــث 
می‌شــود مــردم به‌طــور کلــی ناراضــی 
گر  شــوند. این‌هــا مســائلی اســت کــه ا
بخواهند حل کنند باید به آن‌ها توجه 
کنند. ســید مصطفــی هاشــمی‌طبا با 
اشــاره به نقــش صداوســیما در ایجاد 
نارضایتی مردم بیان کرد: صداوسیما 
دست گروه خاصی است که بر اساس 
عقاید و منافع خاص خودشان عمل 
می‌کننــد و خودشــان هــم می‌گوینــد 
مردم صداوســیما را تماشا نمی‌کنند. 
را  خــاص  گــروه  یــک  صداوســیما 
حمایــت می‌کنــد، در حالــی کــه بایــد 
مردم کشــور را حمایت کنــد و فرهنگ 
مــردم را ارتقــا دهــد. این‌ها مشــکلات 
صداوسیماســت، امــا عامــل اصلــی 

نیست. 

یک فعال سیاســی اظهار داشــت: 
کرات و آنچه  بزرگ‌ترین دشــمنان مذا
پیش پای ملت ایران است، تندروهای 
اســرائیلی و بعضــا جمهوری‌خواهــان 
افراطــی در حــزب جمهوری‌خــواه و 
تندروهــای داخلــی هســتند. فیــاض 
زاهد گفت: تندروهای داخلی توسط 
ساختار سیاسی به‌صورت بادکنکی و 
رانتی‌ بزرگ شده‌اند، اما الان قدرتمند 
و مؤثرند. بعضــی از تحلیل‌ها می‌گوید 
بخشــی از آنچــه کــه در این چنــد روزه 
در خیابان‌هــا دربــاره مــردم رخ داده، 
دســت‌فرمان جنــاح افراطــی بــوده 
است. من خیلی مطلع نیستم از این 
ماجــرا، اما من همیشــه معتقــد بودم 
گر  کمیت ا که جمهــوری اســامی و حا
به یــک تصمیمــی برســد، تندروهای 
شــبه‌پایداری و این‌جــور عناصــر کــه 
عناصر سیاســی دوپینگی هســتند را 
می‌تــوان مثل بادکنــک با یک ســوزن 
راحــت بادشــان را خالــی کــرد و خیلی 

مؤثر نخواهند بود. 

مجید ابهری در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

باید به سمت افزایش اعتماد اجتماعی حرکت کنیم
آرمان ملی- احسان انصاری: ایران و آمریکا 
پــس از هفته‌هــا مجادلــه و تنــش در نهایت در 
کره کردند. این در حالی است  عمان با هم مذا
که هنوز مشخص نیست پیامدهای اجتماعی و 
کرات چه تأثیری روی زندگی  اقتصادی این مذا
مــردم ایــران خواهــد گذاشــت؟ »آرمــان ملی« 
برای تحلیل و بررسی این موضوع با دکتر مجید 
ابهری آسیب‌شــناس اجتماعی گفت‌وگو کرده 

که در ادامه می‌خوانید. 

کرات ایــران و آمریکا     ارزیابی شــما از مذا
پس از هفته‌ها تنش چیست؟

از منظــر علــوم اجتماعــی، هــر جامعــه‌ای 
دارای ساختارهای تاریخی، فرهنگی و سیاسی 
ویــژه خــود اســت. تحلیــل ایــن ســاختارها 
نیازمنــد شــناخت عمیــق، داده‌هــای معتبــر 
صــدور  اســت.  بومــی  زمینه‌هــای  درک  و 
، آن هــم از  حکم‌هــای کلــی دربــاره یــک کشــور
ســوی سیاســتمداری کــه خــود درگیــر جنــگ 
پیچیده و وابســته به حمایت گسترده نظامی 
و مالی قدرت‌های خارجی است، بیشتر شبیه 
موضع‌گیــری تبلیغاتــی اســت تــا یــک ارزیابــی 
مسئولانه. در روزهای اخیر کار به جایی رسید 
که رئیس‌جمهــور اوکرایــن نیز دربــاره وضعیت 
داخلی ایران اظهار نظر کرد. اظهارات اخیر وی 
بیش از آنکه یک موضع انســانی یــا تحلیلی به 
نظر برســد، نمونه‌ای روشــن از مداخله‌جویی 
سیاســی در امــور کشــوری مســتقل اســت؛ 
مداخله‌ای که نه بــر پایه شــناخت اجتماعی، 
بلکه بر اســاس ملاحظات ژئوپلیتیکی و جلب 
حمایت بلوک‌های قدرت شــکل گرفته است. 
رئیس‌جمهــوری کــه بقــای دولتــش به شــکل 
مستقیم به کمک‌های تســلیحاتی، اطلاعاتی 
و مالــی مجموعــه‌ای از قدرت‌هــای بــزرگ گــره 
خــورده، چگونــه می‌توانــد دربــاره اســتقلال 
سیاســی و آینــده حکمرانــی در کشــوری دیگــر 
نسخه بپیچد؟ وقتی تصمیم‌های کلان نظامی 
و اقتصــادی یــک کشــور در تعامــل دائمــی بــا 

ائتلاف‌هــای خارجی اتخــاذ می‌شــود، ادعای 
ســخن گفتــن از موضــع »دفــاع از مــردم ســایر 
کشــورها« بــا تناقــض جــدی مواجه می‌شــود. 
در واقــع، ایــن نــوع اظهــارات بیشــتر مصــرف 
خارجــی دارد؛ پیامــی بــرای متحــدان غربــی، 
نه تحلیلــی بــرای افــکار عمومی ایــران. چنین 
مواضعــی معمــولاً در چارچــوب رقابت‌هــای 
قــدرت جهانــی قابل فهــم اســت، نــه در قالب 
 دغدغــه واقعــی بــرای وضعیــت اجتماعــی 

ملت‌ها. 

   چرا شــرایط به شــکلی شــده که رهبران 
کشــورهای دیگــر در زمینــه مســائل داخلی 

ایران اظهارنظر می‌کنند؟
تحولات اجتماعی در ایران مانند هر جامعه 
دیگــری ریشــه در عوامــل متعــدد اقتصــادی، 
فرهنگــی، نســلی و سیاســی دارد. فروکاســتن 
ایــن پیچیدگی‌ها بــه یــک روایــت تک‌خطی از 
»کشتار برای بقا در قدرت« نه تحلیل است و نه 
همدلی؛ بلکه نوعی ساده‌سازی رسانه‌ای است 
که بیشــتر به کارزارهای فشار سیاسی شباهت 
دارد. در علــوم اجتماعــی، اســتفاده ابــزاری از 
آمار تلفات، بــدون اشــاره به زمینه‌هــا، روندها 
، نشــانه رویکــردی غیرعلمــی  و منابــع معتبــر
اســت. وقتــی اعــداد و روایت‌هــا بــه ابزار فشــار 
سیاسی تبدیل می‌شوند، حقیقت اجتماعی 
قربانی رقابت‌های بین‌المللی می‌شود. اروپا و 
منطقه پیرامــون اوکراین امروز بــا چالش‌های 
گسترده‌ای چون بحران انرژی، فشار اقتصادی 
بر طبقات متوسط و فرودست، مهاجرت‌های 
گســترده و شــکاف‌های اجتماعــی روبــه‌رو 
هستند. انتظار می‌رود رهبران درگیر در چنین 
شــرایطی، تمرکــز اصلی خــود را بــر ثبــات و رفاه 
شــهروندان خود بگذارند، نه اینکه بــا ادبیاتی 
تنــد و قضاوت‌گرانــه دربــاره ســاختار سیاســی 
و اجتماعــی کشــوری دیگــر موضــع بگیرنــد. 
وقتی سیاستمداری به جای حل بحران‌های 
ملمــوس پیرامون خــود، وارد میــدان قضاوت 

دربــاره ملت‌هــای دیگــر می‌شــود، این شــائبه 
تقویت می‌شــود که هدف اصلی، کسب امتیاز 
سیاسی در صحنه بین‌المللی اســت، نه دفاع 

از اصول انسانی. 

کرات     به چه میزان نسبت به نتیجه مذا
و تحول در شرایط کشور خوشبین هستید؟

از دیــدگاه آسیب‌شناســی اجتماعــی، یکــی 
، تبدیل مســائل  از آفت‌های سیاســت معاصر
انسانی به ابزار چانه‌زنی قدرت‌هاست. در این 
چارچــوب، رنــج ملت‌هــا نه بــرای حل شــدن، 
بلکه برای اســتفاده در گفتمان‌های سیاســی 
بازتولید می‌شــود. اظهارات تند و قاطع درباره 
ایــران، در حالی کــه گوینــده آن خــود در میانه 
یکــی از پیچیده‌ترین منازعــات نظامی جهان 
قــرار دارد، بیشــتر نشــانه تــاش بــرای تثبیــت 
جایــگاه در ائتلاف‌هــای قدرت اســت تــا تعهد 
به اصول جهان‌شــمول حقوق بشــر یــا کرامت 
انســانی. جامعــه ایــران، بــا همــه چالش‌هــا و 
اختلاف‌نظرهــای درونــی، مســیری اســت کــه 
بایــد توســط خــود ایرانیــان و در چارچــوب 
تحولات بومی طی شــود. تجربه تاریخی نشان 
داده اســت کــه مداخــات کلامــی و سیاســی 
خارجی، نه‌تنها کمکی به حل مسائل اجتماعی 
نمی‌کند، بلکه اغلب به پیچیده‌تر شــدن فضا 
و تقویــت بی‌اعتمادی‌هــا منجــر می‌شــود. 
تحلیــل اجتماعــی مســئولانه، بر فهــم عمیق، 
کمیــت ملــی اســتوار  گفت‌وگــو و احتــرام بــه حا
است؛ نه بر موضع‌گیری‌های شتاب‌زده‌ای که 
بیشتر به کارزارهای سیاسی شــباهت دارند تا 
دغدغه‌های انسانی. برای شبه سیاستمداران 
فعال در عرصه‌های سیاســی بایــد عنوان کنم 
کــه حضــور نوشــتاری در بخش‌هــای مختلف 
یــک روزنامه یــا مجله نبایــد حجت تاییــد آنها 
بوده و ‌برای آنها هــورا تدارک ببیند. لازم اســت 
کــه در این مقطع حســاس گفته شــود کــه آغاز 
 یــا اتمــام یــک حرکــت بــه تفســیر نقــاط قابــل 

توجه آن دارد. 


